این در حالی است که محدثان نقاد کوشیده‌اند روش ناقدان حدیث متقدم را احیا کنند و قاعده «قبول مطلق زیادت ثقة» را مقید به شروطی سازند که به گفته آنان قدما همواره در نقد احادیث لحاظ می‌کرده‌اند.

## منابع

- علاوه بر قرآن کریم؛
۱. ابن‌ابی‌حاتم رازی، عبدالرحمان، *الجرح و التعديل*، حیدرآباد دکن، ۱۳۷۱ق/۱۹۵۲م.
۲. همو، *علل الحدیث*، به کوشش خالد بن عبدالرحمان جریسی، ریاض، ۱۴۲۷ق/۲۰۰۶م.
۳. ابن‌اثیر، مبارک بن محمد، *جامع الأصول في أحاديث الرسول*، به کوشش عبدالقادر ارناؤوط، دارالملاح، ۱۳۸۹ق/۱۹۶۹م، [بی‌جا].
۴. ابن‌جوزی، عبدالرحمان، *الموضوعات*، به کوشش عبدالرحمان محمد عثمان، مدینه، ۱۳۸۶-۱۳۸۸ق/۱۹۶۶-۱۹۶۸م.
۵. ابن‌حبان، محمد، *صحيح*، به کوشش شعيب ارناؤوط، بیروت، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م.
۶. همو، *المجروحین من المحدثین و الضعفاء و المتروکین*، به کوشش محمود ابراهیم زاید، مکه، دارالباز، [بی‌تا].
۷. ابن‌حجر عسقلانی، احمد بن علی، *النکت علی الکتاب ابن الصلاح*، به کوشش مسعود عبدالحمید عدنی و محمد فارس، بیروت، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۴م.
۸. همو، *تهذيب التهذيب*، بیروت، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م.

- ٢٠٠ ..... صحيفه مبین، شماره ٤٨، پاییز و زمستان ١٣٨٩
٩. همو، *نزہة النظر شرح نخبة الفكر*، به كوشش صلاح محمد عويضة، بيروت، ١٤٠٩ق/١٩٨٩م.
١٠. ابن حنبل، احمد، *العلل و معرفة الرجال*، به كوشش وصی الله بن محمد عباس، (بيروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م).
١١. ابن حنبل، *مسند بيروت*، دارصادر، [بی تا].
١٢. ابن رجب، عبدالرحمان، *شرح علل الترمذی*، به كوشش نورالدين عتر، ١٣٩٨ق/١٩٧٨م، [بی جا].
١٣. ابن صلاح، عثمان بن عبدالرحمان، *مقدمه ابن صلاح و محاسن الاصطلاح*، به كوشش عائشه عبدالرحمان، قاهره، ١٤٠٩ق/١٩٩٦م.
١٤. ابن عدی، عبدالله، *الكامل في ضعفاء الرجال*، به كوشش يحيى مختار غزاوي، بيروت، ١٤٠٩ق/١٩٨٨م.
١٥. ابن عمّار، ابوالفضل، *علل الحديث في كتاب الصحيح لمسلم بن حجاج*، به كوشش علي بن حسن حليبي، رياض، ١٤١٢ق/١٩٩١م.
١٦. ابن قطن فاسي، علي بن محمد، *بيان الوهم و الايهام الواقعة في كتاب الأحكام*، به كوشش حسين آيت سعيد، رياض، ١٤١٨ق/١٩٩٧م.
١٧. ابن ماجه، محمد بن يزيد، *سنن*، به كوشش محمد فؤاد عبدالباقي، بيروت، دارالفكر، [بی تا].
١٨. ابن نقطه بغدادی، محمد بن عبدالغني، *التقييد لمعرفة السنن و المسانيد*، به كوشش كمال يوسف حوت، بيروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م.
١٩. بخاری، اسماعيل بن ابراهيم، *صحيح البخاری*، بيروت، ١٤٠١ق/١٩٨١م.
٢٠. همو، *التاريخ الكبير*، دياربكر، [بی تا]، [بی جا].
٢١. بيهقي، احمد بن حسين، *السنن الكبرى*، به كوشش محمد عبدالقادر عطاء، بيروت، ١٤٢٠ق/١٩٩٩م.
٢٢. ترمذی، محمد بن عيسى، *سنن (الجامع الصحيح)*، به كوشش عبدالوهاب عبداللطيف، بيروت، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
٢٣. همو، *علل الترمذی الكبير*، به كوشش سيد صبحي سامرائي و ديگران، بيروت، ١٤٢٠ق/٢٠٠٨م.
٢٤. حاكم نيشابوري، ابو عبدالله، *المستدرک على الصحيحين*، به كوشش يوسف عبدالرحمان مرعشلي، بيروت، دارالمعرفة، [بی تا].
٢٥. همو، *معرفة علوم الحديث*، به كوشش سيدمعظم حسين، بيروت، ١٤٠٠ق/١٩٨٠م.
٢٦. خطيب بغدادی، *الكفاية في علم الرواية*، به كوشش احمد عمر هاشم، بيروت، ١٤٠٥ق/١٩٨٥م.
٢٧. خليلي، خليل بن عبدالله، *الإرشاد في معرفة علماء الحديث*، به كوشش عامر احمد حيدر، مکه، ١٤١٤ق/١٩٩٣م.

- مواجهة محدثان مسلمان با پديده «رشد وارونه سندها» ..... ٢٠١
٢٨. دارقطنى، على بن عمر، *العلل الواردة فى أحاديث النبوية*، به كوشش رحمان سلفى، (رياض، ١٤٠٥ق/١٩٨٥م).
٢٩. همو، *الالزمات والتتبع*، به كوشش مقبل بن هادى وادعى، بيروت ١٤٠٥ق/١٩٨٥م).
٣٠. ذهبى، محمد بن احمد، *الموقظة فى علم مصطلح الحديث*، به كوشش عبدالفتاح ابوغده حلب، ١٤٠٥ق.
٣١. همو، *ميزان الاعتدال فى نقد الرجال*، به كوشش على محمد بجاوى، (بيروت، دارالمعرفه، [بى تا]).
٣٢. شافعى، محمد بن ادريس، *الرسالة*، به كوشش احمد محمد شاكرا، بيروت، المكتبة العلمية، [بى تا].
٣٣. شيرازى، ابراهيم، *التبصرة فى أصول الفقه*، به كوشش محمد حسن هيتو، دمشق، ١٤٠٠ق/١٩٨٠م.
٣٤. همو، *المعونة فى الجدل*، به كوشش عبدالمجيد تركى، بيروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م.
٣٥. صنعانى، محمد بن إسماعيل، *توضيح الأفكار*، به كوشش محمد محيي الدين عبدالحميد، بيروت، ١٣٦٦ق/١٩٧٠م.
٣٦. طحاوى، أحمد بن محمد، *شرح معانى الآثار*، به كوشش محمد زهرى نجار، بيروت، ١٤٢١ق/٢٠٠١م.
٣٧. عبد بن حميد، *المنتخب من مسند عبد بن حميد*، به كوشش صبحى بدرى سامرائى و محمود محمد خليل صعيدى، بيروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م.
٣٨. عقيلى، محمد بن عمرو، *الضعفاء الكبير*، به كوشش عبدالمعطى أمين قلعجى، بيروت، ١٤١٨ق/١٩٩٨م.
٣٩. على بن مدينى، *العلل*، به كوشش محمد مصطفى أعظمى، بيروت، ١٩٨٠م.
٤٠.

عياض بن موسى، *إكمال المعلم بفوائد مسلم*، به كوشش يحيى اسماعيل، مصر، ١٤١٩ق/١٩٩٨م.
٤١. مسلم بن حجاج، *الجامع الصحيح*، بيروت، دارالفكر، [بى تا].
٤٢. نووى، محيى الدين بن شرف، *التقريب و التيسير لمعرفة سنن البشير النذير*، به كوشش محمد عثمان خشت، بيروت، ١٤٠٥ق/١٩٨٥م.
٤٣. همو، *شرح صحيح مسلم*، بيروت، ١٤٠٧ق/١٩٨٧م.

44. Zafar Ishaq Ansari, "The Authenticity of Traditions: A Critique of Joseph Schacht's Argument *e silentio*", *Hamdard Islamicus*, 7:2, (1984).

45. Jonathan A.C. Brown, "Critical Rigor vs. Juridical Pragmatism: How Legal Theorists and *Hadīth* Scholars Approached the Backgrowth of *Isnāds* in the Genre of *ʿIlal al-Ḥadīth*", *Islamic Law and Society* 14:1 (2007).